
Ky shërbim synon t’u ofrojë nxënësve të huaj nocionet dhe mjetet gjuhësore-
kulturale në dobi të marredhenies me bashkëmoshatarët e klasës, të rritjes së 
aftësive mësimore dhe përditshmërisë.
Falë bashkëpunimit midis lehtësuesve gjuhësor, mësues profesionistë të 
aftësuar në mësimin e italishtes si gjuhë e dytë (L2) si dhe të mësuesve të 
klasës, do të behet i mundur pasurimi i gjuhës mësimore dhe përditshmërisë,– 
mundesi kjo edhe për të porsaardhurit pa kufizim moshe e niveli –, duke nxitur 
njëkohesisht edhe shkëmbimin e njohjen reciproke ndërmjet kulturave të 
nxënësve të ndihmuar dhe grupit tjetër të klasës
Qëllimi final do të jetë bashkëpunimi për zgjedhjen e veprimtarisë së 
përbashkët brënda shkollës, në funksion të mirëpritjes së nxënesve te huaj.

SHËRBIMI I LEHTËSIMIT 
GJUHËSOR
për nxënësit/et e huaj

Per informacione dhe sqarime:
Ufficio di Piano-Ambito di Merate  
mail: � anna.debona@retesalute.net
tel: � 039 9193617 
Associazione Ale G 
mail: � coordinamento@aleg-onlus.it
Les Cultures
mail: � giulia.julita@lescultures.it

Si hap i parë i përbashket i çdo 
veprimtarie do të jetë informimi mbi 
nxënësin. Shkollës do ti kërkohet 
një vlerësim fillestar mbi njohuritë 
gjuhësore të tij,në mënyre që rrugëtimi 
mësimor të planifikohet sipas aftësive.

LLOJI I SHKOLLËS OBJEKTIVAT KOHËZGJATJA

Kopshti
Pasurimi gjuhësor 
nëpërmjet punës krijuese 
në grupe të vogla.

Nga 38-60 
ore gjatë vitit 
shkollor

Arsimi fillor
Zhvillimi i lojërave 
në funksion të 
përvetësimit të gjuhës.

Kurse prej 
20 orësh

Arsimi i mesëm 
i ulet

Përvetësimi i italishtes 
(L2) ose pasurim 
gjuhësor për nxënësit 
që ndodhen në Itali 
prej disa vitesh.

60 ore gjate 
vitit shkollor

Arsimi i mesëm 
i larte

Përvetësimi i italishtes 
(L2) ose pasurim 
gjuhësor për nxënësit 
që ndodhen në Itali 
prej disa vitesh.

250 ore gjate 
vitit shkollor

SHËRBIMI
Objektivat, kujt i drejtohet dhe profesionistët e përfshirë

Llojet e veprimtarive
Qasja metodologjike e aktiviteti
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